REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº         DE 2005
(Do Sr. Antonio Carlos Mendes Thame)

Solicita  informações  ao  Sr.  Ministro  de
Estado  de  Minas  e  Enérgia,  sobre  quais
governos  estaduais  e  municipais  tomaram
empréstimos com a Petrobrás S/A, e os seus
respectivos  valores,  sem  autorização  do
Senado Federal.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art.  50,  § 2º,  da Constituição Federal,  e nos
arts.  115 e 116 do Regimento  Interno  que,  ouvida a Mesa,  sejam solicitadas
informações ao  Sr. Ministro de Estado de Minas e Enérgia sobre quais governos
estaduais e municipais tomaram empréstimos com a Petrobrás S/A, e os seus
respectivos valores, sem autorização do Senado Federal.

JUSTIFICAÇÃO

As  informações  que  ora  requeremos  são  de  fundamental
importância  ao  desempenho  de  nossas  atribuições  constitucionais  de
acompanhamento e fiscalização das ações do Poder Executivo.

Sala das Sessões,   15  de  março de 2005.

Deputado Antonio Carlos Mendes Thame

*
3
D
3
C
1
5
0
3
1
5
*

3D
3C

15
03

15